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UġAK ĠLĠNDE KIġLAK VE EKĠM ALANLARINDA Dolycoris baccarum (L.) 

(HETEROPTERA: PENTATOMĠDAE)’UN ERGĠN PARAZĠTOĠTLERĠNĠN 

TESPĠTĠ VE BAZI BĠYOLOJĠK ÇALIġMALAR 

(Yüksek Lisans Tezi ) 

 

YaĢar ÖZKAYA 

 

UġAK ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

Ağustos 2019 

 

ÖZET 

 

Yürütülen bu çalıĢmanın temel amacı, Dolycoris baccarum (L.) (Heteroptera: 

Pentatomidae)’un UĢak Merkez, Banaz, Sivaslı, Ulubey ve Karahallı ilçelerinin 

kıĢlaklarda ve tarımsal ya da tarım dıĢı alanlarda toplanan ergin bireylerde bulunan 

ergin parazitoit (Tachinidae) türleri ve bunların bulunma oranlarını tespit etmektir. 

Ayrıca, ergin bireylerin bazı biyolojik özellikleri; yumurta koyma yerleri, pupadan 

ergin çıkıĢ süreleri, parazitli ve parazitli olmayan D. baccarum’un diĢi bireylerinin 

vermiĢ oldukları yumurta sayıları belirlenmiĢtir. Elde edilen bulgulara göre, UĢak Ġli 

çevresinde 2018 yılında kıĢlak alanlarda parazitlenmenin %19,4 olduğu, 2019 yılında 

ise %15,9 olduğu belirlenmiĢtir. Denemenin yürütüldüğü tarım ve tarım dıĢı 

alanlarda, 2018 yılında parazitlenme oranının %16,5 olduğu, 2019 yılında ise %17,3 

olduğu hesaplanmıĢtır. UĢak ilinde D. bacccarum’da ergin parazitoiti olarak 

Cylindromyia brassicaria (Fabricius) ve Gymnosoma clavatum (Rohdendorf) 

(Diptera: Tachinidae) türleri belirlenmiĢtir. Cylindromyia brassicaria ilk yıl %65,3 

ve ikinci yıl da %70,7 bulunma oranı ile hâkim tür olduğu görülmüĢtür. Pupadan C. 

brassicaria türünün ortalama ergin çıkıĢ süresi 14,8 ± 1,79 (11 - 17) (n = 26) gün ve 

G. clavatum türü için ise 14,3 ± 1,40 (12 - 16) (n = 40) gün olduğu tespit edilmiĢtir. 

KıĢlak alanlardan toplanan parazitlenmiĢ olan D. baccarum diĢilerinin hiç yumurta 
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vermedikleri ve parazitlenmemiĢ olanların ise ortalama 40,2 ± 19,84 (12 - 92) (n = 

20) adet yumurta verdikleri belirlenmiĢtir. 

Bilim Kodu  : 

Anahtar Kelimeler: Ergin parazitoitleri, Dolycoris, Tachinidae, UĢak 

Sayfa Adedi  :40 

Tez yöneticisi  :Doç. Dr. ġener TARLA 
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DETERMINATION OF PARASITOIDS OF Dolycoris baccarum (L.) 

(HETEROPTERA: PENTATOMIDAE)'S IN OVERWINTERING AND 

SOWING AREAS OF UġAK PROVINCE AND SOME BIOLOGICAL 

STUDIES 

(M.Sc. Thesis)  
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ABSTRACT 

 

The main purpose of this study is to determine adult parasitoid (Tachinidae) species 

and their presence in adult of Dolycoris baccarum (L.) (Heteroptera: Pentatomidae) 

collected from overwintering areas and agricultural or non-agricultural areas of UĢak 

Center, Banaz, Sivaslı, Ulubey and Karahallı districts. In addition, some biological 

features of adult individuals; egg laying places, adult emergence times from pupae 

and the total number of eggs given by parasitized and non-parasitized D. baccarum 

female were determined. According to the findings, it was determined that the 

parasitism in the overwintering areas around the UĢak province were 19,4% in 2018 

and 15,9% in 2019. In the agricultural and non-agricultural areas where the 

experiment was conducted, the rate of parasites was calculated as 16,5% in 2018 and 

17,3% in 2019. Cylindromyia brassicaria (Fabricius) and Gymnosoma clavatum 

(Rohdendorf) (Diptera: Tachinidae) were identified as adult parasitoids of D. 

bacccarum in UĢak province. Cylindromyia brassicaria was the dominant species 

with 65,3% in the first year and also 70,7% in the second year. The average 

maturation period of C. brassicaria from the pupae was 14,8 ± 1,79 (11 - 17) (n = 

26) days and for G. clavatum species 14,3 ± 1,40 (12 - 16) (n = 40) days. It was 

determined that parasitized D. baccarum females collected from overwintering areas 
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gave no eggs and non-parasitized females gave 40,2 ± 19,84 (12 - 92) (n = 20) eggs 

on average. 
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1.GĠRĠġ 

 

 

 

 

Yeryüzünde yaĢamını sürdüren canlılar arasında böcekler, yalnızca tür sayısı 

bakımından değil, aynı zamanda fert sayısı bakımından da zengindir. Böcekler 

içerisinde ise Heteroptera takımı, 58 familyaya bağlı 40 000 kadar türü 

kapsamaktadır [1]. Bu takım içerisinde yer alan Pentatomidae familyası gerek tür 

sayısının fazla oluĢu gerekse yeryüzünde geniĢ çaplı bir alanda yayılıĢ göstermesi 

yönünde önemli yer tutmaktadır [2]. Pentatomidae familyasının kelime kökleri olan 

“penta” ve “toma” nın “beĢ parçalı” anlamına gelen yunanca sözcükler olduklarını ve 

anten segmentlerinin beĢ parçalı olması nedeniyle bu ismi aldığı bildirilmiĢtir [2]. 

Yeryüzünde bu familyaya bağlı, 900 cinse ait 4 700 tür bilinmektedir [3, 4]. 

Ülkemizde ise 57 cinse bağlı 170 kadar tür bulunmaktadır [3 - 7]. Genel olarak 

Heteroptera takımı ve buna bağlı Pentatomidae familyaların üyelerine ait türlerin 

çoğunluğu ekonomik öneme sahiptir. Dünyada ve ülkemizde zaman zaman 

populasyon yoğunlukları artırarak tarım alanlarında zarara neden olmaktadır [8 - 10]. 

Heteroptera familyasındaki bazı böceklerin bitkilerde ekonomik düzeyde 

zarar yaptığı bilinmektedir. Bunlardan birisi de Dut kımılı olarak bilinen Dolycoris 

baccarum (L.) (Heteroptera: Pentatomidae)’dur. Bu tür dünyada Avrupa’dan, Kore, 

Çin ve Japonya’ya kadar Palearktik bölgede geniĢ bir alanda yayılıĢ göstermektedir 

[11, 12]. Bu zararlının tanımı, dünyadaki genel yayılıĢı, Türkiye’deki yayılıĢı ve 

konukçuları Orcan [13], tarafından verilmiĢtir. Bu türün yumurta, nimf ve ergin 

bireyleri genellikle generatif organları oluĢmaya ve olgunlaĢmaya baĢlayan alçak 

boylu bitkilerde ve bu bitkilerin hâkim olduğu topluluklarında bulunmaktadır. 

Dolycoris baccarum’un 60 familyaya ait toplam 271 bitki türü üzerinde bulunduğu 

bildirilmiĢtir [14]. Söz konusu bu zararlının nimf ve erginleri polifag olup ayçiçeği, 

soya fasulyesi, pamuk, tütün, kiraz, patates, fasulye, buğday, ahududu gibi çok çeĢitli 

ürünlerde zarara sebep olmaktadır [15, 16]. Karsavuran [14] tarafından bildirildiğine 

göre, bitkilerin yaprağında emgi sonucunda beslenme yerlerinde renk açılmalarına, 

sararmalara ve bu alanlarda daha sonra kuruyup dökülmelerine, tomurcuk ve 
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çiçeklerde beslenmesi sonucunda bu kısımları tohum bağlamayı engellediğine, bazen 

kuruttuğu ve geliĢmekte olan tohumlarda beslendiği zaman, miktar ve kalitelerinde 

olumsuz etkilerde bulunduğuna ve bu yolla da önemli zararlara neden olduğu 

bildirmiĢtir. Özellikle Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nde mercimekte tebeĢirleĢme 

zararına neden olması ile önemli sorun oluĢturmaktadır [17 - 19]. 

Günümüze kadar ülkemizde D. baccarum ile ilgili yapılmıĢ olan birçok 

çalıĢmalar bulunmakta olup genelde faunistik olarak tür tespitine yönelik olmuĢtur 

[13, 19, 20 - 29]. Zararlının biyolojisi ve ekolojisi konusunda detaylı çalıĢmalar 

bulunmamaktadır [14]. Doğal koĢullar altında D. baccarum’un çoğalmasını 

sınırlayan birçok biyolojik etmen bulunmaktadır. Ülkemizde bu türün doğal 

düĢmanları konusunda yeterince detaylı çalıĢmalar yapılmamıĢtır. Literatür 

incelendiğinde ülkemizde sadece Karsavuran [14] tarafından D. baccarum’un 

biyolojisi ve ekolojisi konusunda yürüttüğü çalıĢmalar esnasında doğal düĢmanları da 

belirlemiĢtir. YapılmıĢ olan çalıĢmalar sonucu bu zararlının bilinen yumurta 

parazitoitleri, Trissolcus spp. (Hymenoptera: Scelionidae)’den sonra Tachinidae 

(Diptera) familyasına ait ergin parazitoitleri önemli doğal düĢmanlar olduğu 

anlaĢılmaktadır. Bu familyaya ait doğal düĢmanlar böcek populasyonları üzerindeki 

parazitoit etkileri nedeniyle Diptera takımının en önemli üyesi olduğu bildirilmiĢtir 

[30]. Tachinidae familyasına ait türler gerek doğal ekosistemlerde ve gerekse 

tarımsal faaliyetlerin yürütüldüğü alanlarda zararlı populasyonları sınırlamada 

önemli rol oynamaktadır [31 - 33]. Dünya’da D. baccarum’un ergin parazitoiti olarak 

Tachinidae familyasına dâhil tür düzeyinde teĢhis edilmiĢ olan 18 adet tür bulunduğu 

bildirilmiĢtir [34]. Diptera takımının içerisinde Tachinidae familyası, 8 500 civarında 

en fazla tür içeren familyadır [35 - 36]. Tachinidler genelde Lepidoptera, Coleoptera, 

Heteroptera, Orthoptera takımlarına bağlı böcekleri parazitlemektedir [37]. Bu 

familya ait Phasiinae alt familyası türleri ise sadece Heteroptera türlerini konukçu 

seçerek onları kısırlaĢtırdığı ve zararlıların populasyonlarını baskı altında tutmada 

önemli rol aldığı bildirilmiĢtir [38 - 43]. Bu alt familyaya ait parazitik türlerin 

embriyosu geliĢmemiĢ yumurtalar vererek üremelerini sağladıkları belirtilmiĢtir [44, 

45]. Tachinidae familyasına dâhil türler, geçtiğimiz yüzyıldan itibaren farklı 

ürünlerde zarara neden olan zararlılara karĢı biyolojik mücadele çalıĢmalarında 

kullanılmaya baĢlamıĢ ve yaklaĢık 100 türden kısmen veya tamamen baĢarı 
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sağlanmıĢtır [46 - 48, 45, 35]. Bu familyaya ait ülkemizde Ģimdiye kadar 300’den 

fazla türü belirlenmiĢ olup gelecek yıllarda yürütülecek çalıĢmalarla bu sayılar 

muhtemelen artacaktır [35]. 

Ülkemizde D. baccarum’un doğal düĢmanları arasında Gymnosoma clavatum 

(Rohdendorf), Gymnosoma desertorum (Rohdendorf), Gymnosoma dolycoridis 

Dupuis. Elomya lateralis (Meigen), Ectophasia oblonga (Robineau-Desvoidy) ve 

Cylindromyia brassicaria (Fabricius) olduğu bildirilmiĢtir [14, 49]. Dolycoris 

baccarum' un Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde kıĢı yüksek populasyonlar halinde 

dağlarda bulunan baĢta; Kirpi otu, Acantholimon acerosum (Willd.) Boiss. var. 

acerosum., Kirpi geven, Astragalus echinops Auch. ex Boiss., Geven, Astragalus sp., 

Zır otu, Noema spinosissima Moq. ve Sığırkuyruğu, Verbascum sp. gibi çok yıllık 

bitki örtüsü altında olmak üzere, taĢ ve toprak çatlakları içinde ergin döneminde 

geçirdiği bildirilmiĢtir [50]. UĢak ilinde D. Baccarum, Sığırkuyruğu, Verbascum sp. 

bitkilerinin yaprakları arasında yoğun olarak kıĢlamakta olduğu ve bazı bireylerin 

ergin parazitoitleri tarafından parazitlenmiĢ olduğu arazi çalıĢmalarında 

gözlemlenmiĢtir. Buradan yola çıkılarak günümüze kadar yürütülmüĢ olan bilimsel 

çalıĢmalar sonucunda, UĢak ilinde kıĢlak ve ekim alanlarında D. baccarum’un doğal 

düĢmanları konusunda bulgulara rastlanmamıĢtır. Bu konuların aydınlatılması 

amacıyla çalıĢmaların yapılması gerektiği kanısına varılmıĢtır.  

Tarım alanlarında zararlılara karĢı kimyasal mücadele ile özellikle geniĢ etki 

spektrumu olan kimyasal ilaçları uygun olmayan yöntemler ve dozlarda kullanarak 

çevre kirliliği sonucu insan sağlığına, tüketmekte olduğumuz gıdalarda ise kalıntı 

sorununa; ayrıca zararlılarda dayanıklılığın oluĢması ve doğal düĢman 

populasyonlarının azalması gibi sorunların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Bu 

istenmeyen olumsuz durumların önlenmesi amacıyla, kimyasal mücadeleye alternatif 

yöntemlerin aranmasına sebep olmuĢtur. Ülkemizde olduğu gibi bütün dünyada 

entegre mücadele, organik tarım ve bunlara bağlı olarak biyolojik mücadele 

çalıĢmalarına da daha fazla önem verilmeye baĢlanmıĢtır. Bitki koruma alanında bu 

mücadele yöntemleri ve programların gerçekleĢtirilmesiyle çevre ve insan sağlığını 

olumsuz yönde etkileyen sonuçların azaltılacağı öngörülmektedir. Tarımsal 

faaliyetlerin sürdürüldüğü alanlarda uygulanacak programlar ve mücadele 

çalıĢmalarında öncelikli olarak mevcut ekosistem içerisinde bulunan zararlı ve doğal 
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düĢmanların belirlenmesi, yoğunlukları ve bunun sonucu etkinlik durumlarının 

ortaya konulması büyük önem arz etmektedir. 

Bu çalıĢmanın temel amacı, UĢak merkez ve ilçelerinde zarara neden olan D. 

baccarum’un kıĢlak ve ekim alanlarından doğal düĢmanlar içerisinde ergin parazitoiti 

olan türlerini, parazitlenme oranlarını belirleme ve buna ek olarak bazı biyolojik 

çalıĢmaların yürütülmesidir. Elde edilen sonuçlar, bu zararlının doğal düĢmanlarının 

gelecekte organik tarım programlarında, entegre ve biyolojik mücadele 

çalıĢmalarında kullanılması yönünde katkı sağlayacaktır. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

 

 

 

Karsavuran (1986), Ġzmir Bornova’da 1981-1984 yıllarında yaptığı çalıĢmada 

D. baccarum’un biyolojisi, konukçuları, zarar Ģekli ve besinlerin biyolojilerine 

etkileri üzerine çalıĢmıĢ ve ayrıca doğal düĢmanlarını da belirlemiĢtir [14]. 

ġimĢek ve YaĢarakıncı (1986), Diyarbakır’da bazı bitkilerde Süne, 

Eurygaster integriceps Put. (Heteroptera: Scutelleridae)’in yumurta parazitoitlerinin 

bulunduğunu ve bu parazitoitlerin ara konukçularından birinin de D. baccarum 

olduğunu saptamıĢlardır [51]. 

Önder ve Karsavuran. (1987), laboratuvar ortamında D. baccarum’un 25 °C 

ve 30° C sabit sıcaklıklarda yetiĢtirilmiĢ olan ergin diĢi bireylerde doğurganlık 

değerlerinin beĢinci haftada maksimum olduğunu belirlemiĢlerdir [52]. 

Fent ve Aktaç (1996), Edirne Yöresinde yaptığı çalıĢmada D. baccarum, 

Carpocoris mediterraneus (Tamanini), Carpocoris purpureipennis (De Geer), 

Eurydema ornatum (L.), Ancyrosoma leucogrammes (Gmelin), Codophila varia 

(Fabricius) ve Aelia acuminata (L.) (Heteroptera: Pentatomidae) türlerini yaygın 

bulunduğunu bildirmiĢlerdir [53]. 

Kıvan (1998), Süne’nin yumurtlama döneminde kıĢlak alanlardan tarlalara 

gelen Trissolcus semistriatus Nees (Hymenoptera: Scelionidae)'un parazitoitlerin 

Süne’den sonra yaĢamına devam ettireceği konukçular olarak Pentatomidae 

familyasına ait 10 tür ile birlikte D. baccarum ve Psacasta exanthematica (Scop.) 

(Heteroptera: Scutelleridae) gibi türlerin varlığını belirlemiĢtir [54]. 

Tarla ve Doğanlar (1999), Hatay Ġlinde yapmıĢ oldukları çalıĢmada buğday 

hasadından sonra alternatif konukçu olabilecek 15 pentatomid türünün yaygın 

olduğunu, bu türler içerisinde Apodiphus amygdali (Germar), C. mediterraneus, D. 

baccarum, E. ornatum, Graphosoma lineatum (L.), G. semipunctatum (F.), Nezara 
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viridula (L.) ve Holcostethus vernalis (Wolff) (Heteroptera: Pentatomidae)’in bazı 

yumurta kümelerinin parazitli olduğunu saptamıĢlardır [55]. 

Tezcan ve Önder (1999), KemalpaĢa (Ġzmir) bölgesinde 1993 ve 1994 

yıllarında kiraz ağaçlarının Heteroptera faunasını inceleyerek Pentatomidae 

familyasına ait A. amygdali, D. baccarum, Mustha spinosula (Lef.), Rhaphigaster 

nebulosa (Poda), Palomena prasina (L.) ve Palomena viridissima (Poda) 

(Heteroptera: Pentatomidae) türlerini saptamıĢlar ve bunlar içerisinde A. 

amygdali’nin en çok bulunan tür olduğunu belirlemiĢlerdir [56]. 

Karaca (2000), Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde 1998 ve 1999 yıllarında D. 

baccarum'un göç davranıĢları, kıĢlama durumu ve konukçularının belirlenmesi 

amacıyla yapmıĢ olduğu çalıĢmada, kıĢı yüksek populasyonlar halinde dağlarda 

bulunan baĢta Kirpi otu, A. acerosum var. acerosum., Geven, Astragalus sp., Kirpi 

geven, A. echinops, Zır otu, N. spinosissima ve Sığır kuyruğu, Verbascum sp. gibi 

bitki materyalleri altında; taĢ, toprak, yarık ve çatlakları içinde kıĢı ergin döneminde 

geçirdiğini ve yabancı otlar içerisinde en çok konukçu bitki olarak Patlangaç otu, 

Leontice leontopetalum L. ile Yabani hardal, Sinapis arvensis L. üzerinde 

bulunduğunu bildirmiĢtir [50]. 

Ulusoy ve ark. (2001), Malatya Ġli ve çevresinde kayısı alanlarında yaptıkları 

çalıĢmada, Pentatomidae familyasından D. baccarum, A. amygdali, C. 

mediterraneus, N. viridula, R. nebulosa ve P. exanthematica türlerinin bu alanlarında 

bulunduğunu ve kayısıda bu türler arasından A. amygdali’nin etkin zararlı olduğunu 

saptamıĢlardır [21]. 

Bolu (2002), Güneydoğu Anadolu Bölgesi antep fıstığı alanlarında D. 

baccarum ve Acrosternum heegeri Fieber (Heteroptera: Pentatomidae)’nin antep 

fıstıklarında zararlı türler içerisinde bulunduğunu belirtmiĢtir [22]. 

Çakmak (2002), yapmıĢ olduğu çalıĢmada, D. baccarum'un diapoz evresinde 

palmitik asit yüzdesinde düĢme olduğunu buna nazaran fosfolipid fraksiyonunda 

palmitoleik, oleik ve linoleik asitlerde arttığını, triaçilgliserol fraksiyonunda ise 

palmitik asitin azalırken oleik asit miktarının arttığını belirtmiĢtir. Doğal besin, 
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böceklerin yağ asidi dağılımında gözle görülür bir etki göstermediği, böceklerin 

özellikle triaçilgliserol fraksiyonunda yüksek değerde görünen linoleik asitin 

besinden gelmediğini tespit etmiĢtir [57].  

Kivan ve Kılıç (2002), kitle halinde Süne yumurta parazitoitlerinin (T. 

semistriatus) üretiminde alternatif konukçu olarak D. baccarum’un 

kullanılabileceğini belirtmiĢlerdir [58]. 

Kaplan ve ark. (2003), GAP bölgesinde zeytin alanlarındaki zararlıları 

kapsayan çalıĢmada, Pentatomidae familyasından; D. baccarum, M. spinosula, A. 

heegeri ve Piezodorus lituratus (Fabricius) (Heteroptera: Pentatomidae)’un zeytin 

alanlarındaki türleri olarak tespit etmiĢlerdir [24]. 

Kara ve Tschorsnig (2003), Türkiye faunasında tespit edilen Tachinidae 

familyasına ait türleri ve bunları konukçularına göre sıralamıĢlardır [49]. 

Tezcan ve Önder (2003), Manisa ve Ġzmir bölgesinde, Pentatomidae 

familyasından 9 tür belirlediklerini, bunlar içinde N. viridula, A. amygdali ve D. 

baccarum’un en yaygın türler olduğunu bildirmiĢlerdir [23]. 

Akkaya (2004a), Diyarbakır Ġlinde D. baccarum’un yumurta parazitoitlerini 

saptamak için yaptığı çalıĢmada, T. semistriatus’un en önemli yumurta parazitoitleri 

olduğunu ve ayrıca bu Pentatomidae türünün Süne yumurta parazitoitlerinin, 

alternatif konukçularından olduğunu ifade etmiĢtir [59]. 

Akkaya (2004b), yapmıĢ olduğu çalıĢmasında D. baccarum ve P. lituratus’un 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde T. semistriatus’un alternatif konukçuları olduğunu 

ve bu türlerin bölgede geniĢ bir dağılım gösterdiklerini bildirmiĢtir [60]. 

Gencer ve ark. (2004), Bursa’da 1995 - 2000 yıllarında ahududu üretim 

alanlarında yaptıkları çalıĢmada, Heteroptera alttakımının 7 familyasına ait 24 tür 

belirlemiĢ olup bu türlerden D. baccarum ile birlikte sekiz tanesinin ahududu ile 

beslendiğini, diğerlerinin ise bu bitki ile beslenmeyen ve ahududu için önemsiz olan 

türler olduğu tespit etmiĢlerdir [25]. 
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Kaya ve Kovancı (2004), Bursa Ġlinde 15 köyde yaptığı çalıĢmasında D. 

baccarum ve P. viridissima’nın ahududu yetiĢtirilen tüm alanlarda bulunduğunu ve 

yoğun populasyon oluĢturduğu için bu bölgelerde potansiyel zararlılar olarak 

bildirmiĢlerdir [26]. 

Kıvan ve Kılıç (2005), Süne’nin yumurta parazitoiti olan, T. semistriatus 

üretiminde kullanılabilmesi için Heteroptera türlerinin yumurtalarını iki farklı 

sıcaklıkta depolayarak test etmiĢlerdir. Bu türler; D. baccarum, G. lineatum, E. 

ornatumun ve E. integriceps olup çalıĢma sonucu 2 aya kadar 6 °C'de saklanan 

konukçuların yumurtaları parazitlenmeye karĢı canlı kaldığı, -20 °C'de ise yapılan 

çalıĢmada depolanan yumurtalarda parazitlenme oranlarının düĢmesine rağmen, 4 

aya kadar yumurta parazitoiti tarafından yüksek oranlarda parazitlendiğini ve E. 

ornatum yumurtalarını bu tür tarafından parazitleme için tercih etmediğini tespit 

etmiĢlerdir [61]. 

Özgen ve ark. (2005), Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde bazı meyve 

ağaçlarında Pentatomidae familyasına ait 12 tür tespit etmiĢlerdir. Bu türlerden üçü 

kayısıdan, üçü antep fıstığından, beĢi zeytinden ve altısı kirazdan toplanmıĢtır. 

AraĢtırmalarında, P. lituratus’un kayısıda, A. amygdali ve R. nebulosa’nın kirazda A. 

heegeri’nin ise zeytinde ve antep fıstığında ileriki yıllarda zararlar yapabileceğini 

vurgulamıĢlardır. Antep fıstığı ağaçlarında nadir de olsa D. baccarum, A. heegeri ve 

Mustha longispinis (Reuter) (Heteroptera: Pentatomidae) toplandığını bildirmiĢlerdir 

[28]. 

Çetin ve ark. (2006), Bursa ve Yalova’da 2001 - 2003 yıllarında böğürtlen 

yetiĢtirilen bölgelerde Coleoptera ve Homoptera takımlarına ait yaygın bulunan 

zararlı türlerle birlikte, Heteroptera takımına ait N. viridula ve D. baccarum’u zararlı 

türler olarak tespit etmiĢlerdir [29]. 

Lim ve Mahmoud (2008), D. baccarum’un yumurta parazitoiti olan 

Trissolcus nigripedius Nakagawa (Hymenoptera: Scelionidae)’un diĢisi fenitrothion 

insektisine karĢı duyarlı olduğu ve insektisite maruz kalan konukçu yumurtalardan 

çıkan parazitoit bireylerin daha az D. baccarum’un yumurtasını parazitlediğini, bu 

nedenle, T. nigripedius'un D. baccarum'un biyolojik bir kontrol etmeni olarak 
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korunması için, insektisidin kullanımı en aza indirilmesi gerektiğini bildirmiĢlerdir 

[62]. 

Kodan ve ark. (2009), Ankara, Aksaray, Çankırı, EskiĢehir illerindeki 

Süne’nin yumurta parazitoiti olan T. semistriatus’un alternatif konukçularının 

belirlenmesi amacıyla D. baccarum ve 7 farklı Pentatomidae türü toplanmıĢlar ve 

bunlar arasından G. lineatum’un laboratuvar koĢullarında üretimi açısından, en 

uygun Pentatomidae türü olabileceğini açıklamıĢlardır [63]. 

Demirel (2009), Hatay ilinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada kanola bitkisinden 

Miridae, Lygaeidae, Pentatomidae, Rhopalidae ve Scutelleridae familyalarına ait 

yirmi bir tür belirlenmiĢ olup bu türler arasında D. baccarum’u da tespit etmiĢtir 

[64]. 

Topuz ve ark. (2011), farklı besin gruplarının D. baccarum’un bazı biyolojik 

özelliklerine ve parazitoit T. semistriatus’un parazitleme özelliklerini incelemiĢlerdir 

[65]. 

Gözüaçık ve Yiğit (2012), laboratuvar Ģartlarında gerçekleĢtirmiĢ oldukları 

araĢtırmada Süne’nin yumurta parazitoiti, olan T. semistriatus’un bazı Pentatomidae 

familyasındaki türlerinin yumurtalarını parazitlemede 8 gün süresince yüzde oranını 

belirlemek amacıyla çalıĢmıĢlar ve sonuç olarak T. semistriatus’un E. integriceps’in 

yumurtalarını ve daha sonra en çok D. baccarum un yumurtalarını tercih ettiğini 

belirlemiĢlerdir [66]. 

TekĢam ve ark. (2013), T. semistriatus’un alternatif konukçusu olan D. 

baccarum insektaryumlarda üretilip elde edilen yumurtaları tüplerin içerisinde -

20°C’de 1 - 12 ay arası süreyle depolamaları sonucu yumurtalarda aylık olarak T. 

semistriatus’un parazitleme performanslarını değerlendirmiĢlerdir. Bunun sonucu 

parazitlenme oranının %51,6, parazitoitlerin çıkıĢ oranının %72,5 olduğunu ve 

yedinci aya kadar -20°C sıcaklıkta depolanan D. baccarum’un yumurtalarının T. 

semistriatus kitle üretimi için uygun olacağını tespit etmiĢlerdir [67]. 
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Tezcan ve ark. (2013), 2008 - 2009 yıllarında Muğla’da Aspat (Strobilos) 

Antik Kenti bölgesinde yürüttükleri çalıĢmalarında, mevcut böcek türleri içerisinde 

yaygın olmasa da D. baccarum’u da bulduklarını belirtmiĢlerdir [68]. 

Balkan (2014), Sakarya Ġlindeki Tachinidae (Diptera) faunasının belirlenmesi 

konusunda yapmıĢ olduğu çalıĢma sonucunda 21 türün tanılarını yaparak bu türlerin 

sinonimleri, Dünya ve Türkiye’deki dağılıĢları, konukçuları, biyolojileri konusunda 

bilgi vermiĢtir [69]. 

Orcan (2017), Tekirdağ Ġli Saray Ġlçesinde Pentatomidae familyasına ait 17 

türü tespit etmiĢ ve bu türler arasından; R. nebulosa, N. viridula ve D. baccarum 

türlerinin sürvey alanında yaygın olarak rastlanan türler olduğunu bildirmiĢtir [13]. 

Mutlu ve ark. (2018), Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde kırmızı mercimekte 

tebeĢirleĢme zararına neden olan ve mercimek tarımının en önemli sorunlardan olan 

D. baccarum ve P. lituratus’a karĢı Deltamethrin’in biyolojik etkinliği konusunda 

araĢtırmaları sonucunda Deltamethrin’in 500 ml ha
-1

 dozunun belirtilen zararlıları 

yeterince kontrol altında tutamadığı, ayrıca ilacın yüksek dozunun kullanımında ise; 

mercimek samanında ilaç kalıntı riskinden ve samanının hayvan yemi olarak 

kullanılmasından dolayı uygun olmadığını, bu nedenle bu zararlılara karĢı 

mercimekteki mücadelede baĢta dayanıklı çeĢitlerin ekilmesi olmak üzere, biyolojik 

ve kültürel mücadele yöntemlerine yer verilmesi gerektiğini açıklamıĢlardır [19]. 

 Rider (2019), oluĢturmuĢ olduğu web sitesinde Pentatomoidea üst 

familyasına ait cins ve türlerin tanımını, biyolojilerini, ekolojilerini, konukçularını ve 

doğal düĢmanlarını; günümüze kadar yapılmıĢ olan çalıĢmaları bir araya getirerek 

familya, cins ve türler hakkında spesifik bilgileri vermiĢtir [34]. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

 

 

3.1. Materyal 

 

ÇalıĢmanın ana materyali; UĢak Ġli ve çevresinde (Merkez, Banaz, Sivaslı, 

Ulubey ve Karahallı) kıĢlak ile tarım ve tarım dıĢı alanlarından toplanan D. 

baccarum erginleri, ergin parazitoitleri, bunların kültüre alındığı inkübatör, Olympus 

SZX10 stereo mikroskop ile buna bağlı SC30 kamera, atrap, kültür kapları, tül 

kafesler, Ģeffaf poĢet torba, 10 x 1,6 cm boyutunda cam tüpler ve 6,5 x 1,6 cm 

boyutlarında plastik petri kapları oluĢturmuĢtur. 

 

3.2. Yöntem 

 

3.2.1. KıĢlak Alanlarda Toplanan Bireylerin Parazitlenme Oranının Belirlenmesi 

 

KıĢlak alanlarda 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlamakta olan D. baccarum’un 

erginlerinde parazitlenme oranının belirlenmesi amacıyla Ģubat ve mart aylarında 

UĢak Ġli ve çevresinde (Merkez, Banaz, Sivaslı, Ulubey ve Karahallı) arazi sürveyleri 

yapılmıĢtır. Bunlar sonucu örneklerin toplandığı alanlar ġekil 3.1’de verilmiĢtir. 

 

 
ġekil 3.1. Arazi sürveyleri sonucu örneklerin toplandığı alanlar 
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Bu alanlarda Sığırkuyruğu, Verbascum spp. bitkisinin yaprakları arasında 

yıllara göre sırasıyla 20 - 29 ġubat 2018 tarihlerinde 152 adet diĢi ve 234 adet erkek 

olmak üzere toplam 386 birey ve 8 - 17 Mart 2019 tarihlerinde ise 133 adet diĢi ve 

232 adet erkek olmak üzere toplam 365 adet kıĢlamakta olan bireyler elle 

toplanmıĢtır. Toplanan bireyler, bitki materyali ile birlikte plastik torba veya kültür 

kaplarına alınarak UĢak Üniversitesi, Ziraat ve Doğa Bilimleri Fakültesi, Bitki 

Koruma Bölümü Entomoloji laboratuvarına getirilmiĢtir. Bunların genital organları 

Olympus SZX10 stereo mikroskop altında incelenerek diĢi ve erkek olarak ayrılmıĢ 

olup, olympus SC30 kamera ile fotoğrafları çekilmiĢtir. Cinsiyet ayrımları D. 

baccarum diĢi birey (a) ve erkek (b) bireylerin abdomen sonlarına bakılarak 

yapılmıĢtır (ġekil 3.2). Dolycoris baccarum’un taksonomik olarak ayrılması mevcut 

olan literatürlerden Rider, [34] faydalanılarak tez danıĢmanı tarafından yapılmıĢtır. 

 

a b  

ġekil 3.2. Dolycoris baccarum diĢi birey(a) ve erkek (b) bireylerin abdomen sonları 
 

Ayrımı yapılan erkek ve diĢiler ayrı olacak Ģekilde her biri içerisinde rutubeti 

sağlamak amacıyla alt kısmına nemlendirilmiĢ steril kurutma kağıdı serilmiĢ ve 

üzerine böceğin beslenmesi için konukçu bitki materyali konulmuĢ üretim kaplarına 

alınmıĢtır (ġekil 3.3). Ġki günde bir olmak üzere kurutma kağıdı ve gerekiyorsa gıda 

yenisiyle değiĢtirilmiĢtir. Tüm bireyler ölünceye kadar oda sıcaklığında tutulmuĢtur. 

ÖlmüĢ olan tüm D. baccarum bireyleri disekte edilmiĢ ve vücut boĢluğunda 

Tachinidae larvası bulunup bulunmadığına bakılmıĢtır (ġekil 3.4). Günlük yapılacak 

kontroller sonucu çıkıĢ yapan parazitoit larvaları 10 x 1,6 cm boyunda etiketlenmiĢ 

olan cam tüplere alınmıĢtır. Bu tüpler oda sıcaklığında erginler çıkıncaya kadar 

bekletilmiĢtir. Denemeler sonucu çıkıĢ yapan türler, uygun Ģekilde iğnelenerek 
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etiketlendirildikten sonra teĢhis amacıyla daha önce konu uzmanı olan Prof. Dr. 

Kenen KARA (Tokat GaziosmanpaĢa Üniversitesi) tarafından teĢhisleri yapılmıĢ 

olan örneklerle karĢılaĢtırılarak tür teĢhisleri yapılmıĢtır. Böylece kıĢlak alanlardaki 

D. baccarum’un erkek ve diĢi bireylerden parazitoit tür ve oranları belirlenmiĢtir.  

 

 
ġekil 3.3. Üretim kapları  

 

 
ġekil 3.4. Disekte edilmiĢ ve içerisinde parazitoit larvası bulunan Dolycoris 

baccarum 

 

Ayrıca 8 - 17 Mart 2019 yılında kıĢlak alanda toplanıp laboratuvara getirilmiĢ 

olan bireylerin üzerinde tachinid yumurtası (ġekil 3.5) bulunup bulunmadığına 

bakılmıĢtır. Bu bireylerde parazitlenme oranlarına bakılarak üzerinde tachinid 

yumurta kabuğu bulunan ve bulunmayan birey sayı ve oranları belirlenmiĢtir.  
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ġekil 3.5. Dolycoris baccarum’un gözlerine yakın protorax üzerinde Tachinidae 

yumurtası 
 

3.2.2. Tarım ve Tarım DıĢı Alanlardaki Parazitlenme Oranının Belirlenmesi 

 

KıĢlak alanları terk edip tarım ve tarım dıĢı alanlara inmiĢ olan D. 

baccarum’un ergin bireylerinde Tachinidae olan parazitoit türlerinin ve 

parazitlelenme oranlarının belirlenmesi amacıyla UĢak Merkez’de 1 - 6 Nisan 2018 

ve 3 - 6 Haziran 2019 tarihlerinde araziye çıkarak konukçularda, bireyler elle 

toplanıp konukçu bitki ile birlikte plastik torbalara alınıp yukarıda 3.2.1. baĢlığında 

verildiği gibi cinsiyet ayrımı yapılarak bunlardan elde edilmiĢ olan parazitoit ve 

oranları belirlenmiĢtir.  

 

3.2.3. Pupa OlmuĢ Parazitoitlerin Ergin ÇıkıĢ Sürelerinin Belirlenmesi 

 

Bir önceki baĢlıkta anlatıldığı üzere elde edilmiĢ olan parazitoit larvalarından 

pupaya dönüĢmüĢ olanlar 10 x 1,6 cm boyunda etiketlenmiĢ olan cam tüplere 

alınmıĢtır (ġekil 3.6). Bu tüpler oda sıcaklığında erginler çıkıncaya kadar 

beklenmiĢtir. Böylece elde edilen veriler sonucu pupadan ergin çıkıĢ süreleri 

belirlenmiĢtir. 
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ġekil 3.6. Tüplere alınan parazitoit pupaları 

 

3.2.4. Parazitli ve Parazitsiz Dolycoris baccarum’un DiĢilerinin VermiĢ Olduğu Yumurta 

Sayılarının Belirlenmesi 

 

Ergin parazitoitlerinin D. baccarum’un yumurta verimine etkisinin 

belirlenmesi amacıyla 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlak alanlarından toplanan bireyler 

laboratuvara getirilmiĢtir. Bu bireylerin tamamı mikroskop altında dikkatlice 

incelenerek özellikle D. baccarum’un gözlerine yakın protorax üzerinde Tachinidae 

yumurtası (Bkz. ġekil 3.5) bulunup bulunmadığı kontrol edilmiĢtir. Üzerinde 

parazitoit yumurtası bulunan ilk yıl 10 adet ve ikinci yılda da 10 adet olmak üzere 

toplam 20 tekrarlı olmak üzere diĢi birey denemeye alınmıĢtır. Bunların her birinin 

yanına, üzerinde parazioit yumurtası bulunmayan bir erkek alınarak birer çift (1 diĢi 

+ 1 erkek) olacak Ģekilde 20 tekrarlı denemeler 6,5 x 1,6 cm boyutlarında plastik 

petriler içerisinde yürütülmüĢtür (ġekil 3.7). Ölen veya parazitoit çıkıĢı olan 

erkeklerin yerine yenileri konulmuĢtur. Ayrıca üzerinde yumurta bulunmayan fakat 

parazitoit çıkıĢı olan diĢiler denemeden ayıklanmıĢtır. Denemeye alınan bireylerin 

içerisine konulduğu petrilerin taban kısmına rutubet sağlamak amacıyla 

nemlendirilmiĢ kağıt ve gıda olarak konukçusu olan yabani hardal bitkisi 

konulmuĢtur. Bu petriler oda sıcaklığında muhafaza edilmiĢtir. Tüm diĢi bireyler 

ölünceye kadar günlük olarak kontrol edilerek iki günde bir nemlendirilerek ve 

gerektiğinde gıda olarak hardal yenisiyle değiĢtirilmiĢtir. Böylece deneme sonucu 



16 

 

ergin parazitoitleri tarafından parazitli ve parazitsiz D. baccarum’un diĢilerinin 

vermiĢ olduğu yumurta sayıları belirlenmiĢtir. 

 

 
ġekil 3.7. Yumurta verimi denemelerin içerisinde yürütüldüğü plastik petriler 

 

3.2.5. Ġstatistiki Analizler 

 

Yapılan denemeler sonucu elde edilen verilere SPSS programı (Versiyon 23) 

kullanılarak analiz edilmiĢ ve ortalamalar hesaplanmıĢtır. Ġstatistiksel olarak erkek ve 

diĢi bireylerde parazitlenme bakımında gurupların ortalamaları arasındaki fark t-testi 

ile 0,05 düzeyinde yapılmıĢtır. Denemelerde % olarak elde edilecek parazitlenme 

oranları ArcSin açı transformasyona tabi tutulması sonucu elde edilen değerlerin 

istatistiksel analizi yapılmıĢtır. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI VE TARTIġMA 

 

 

 

 

4.1. KıĢlak Alanlarda Toplanan Bireylerin Parazitlenme Oranları ve Parazitoit 

Türlerinin Belirlenmesi 

 

KıĢlak alanlarda 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlamakta olan D. baccarum’un 

erginlerinde parazitlenme oranının belirlenmesi amacıyla 20 - 29 ġubat 2018 

tarihinde ve 8 - 17 Mart 2019 tarihinde UĢak Ġli Merkez, Sivaslı, Ulubey, Banaz ve 

Karahallı ilçelerinde sığırkuyruğu bitkisini yaprakları arasında D. baccarum erginleri 

elle ile toplanarak laboratuvara getirilmiĢtir. Bu bireyler ile ilgili yapılmıĢ olan 

sayımlar sonucu ġubat 2018 tarihinde elde edilen veriler Çizelge 4.1’de verilmiĢtir. 

Bir sonraki yıl Mart 2019 tarihinde elde edilen veriler ise Çizelge 4.2’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. UĢak merkez ve ilçelerindeki kıĢlak alanlarda 20-29 ġubat 2018 tarihlerinde toplanan 

kıĢlamıĢ Dolycoris baccarum’dan elde edilmiĢ parazitli birey sayı ve oranları 

Yer ve tarih 

♀ ♂ Genel 

oran 

(%) n 
Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 
n 

Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 

Merkez 

ġubat 2018 
37 5 13,5 43 5 11,6 12,5 

Sivaslı 

ġubat 2018 
29 6 20,7 58 26 44,8 36,7 

Ulubey 

ġubat 2018 
25 4 16,0 53 8 15,1 15,4 

Banaz 

ġubat 2018 
33 4 12,1 48 7 14,6 13,6 

Karahallı 

ġubat 2018 
28 4 14,3 32 6 18,8 16,7 
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Çizelge 4.1’de görüldüğü üzere UĢak Merkezde 20 - 21 ġubat 2018 

tarihlerinde farklı yerlerde toplanan 37 adet diĢi bireyin 5 tanesi ve 43 kıĢlamıĢ erkek 

bireyin 5 tanesi olmak üzere toplam 10 bireyin ergin parazitoitleri tarafından parazitli 

olduğu belirlenmiĢtir. Elde edilmiĢ olan bu sonuçlara göre diĢi bireylerin 

parazitlenme oranı ortalama %13,5 ve erkek bireylerin parazitlenme oranı ise %11,6 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre diĢi bireylerde parazitlenme oranının daha 

yüksek olduğu gözlenmiĢtir. Cinsiyet ayrımı yapılmaksızın yapılan toplam bireylerde 

parazitli birey oranının %12,5 olduğu belirlenmiĢtir. Bu oranın merkez ve ilçelerine 

kıyasla en düĢük parazitlenme oranına sahip olduğu saptanmıĢtır. 

Sivaslı Ġlçesinde 22 - 23 ġubat 2018 tarihlerinde kıĢlaklardan toplam 29 adet 

diĢi bireyin 6 tanesi olmak üzere, 58 kıĢlamıĢ erkek bireyin ise 26 tanesi olmak üzere 

toplamda 32 adet parazitli birey olduğu hesaplanmıĢtır. Elde edilen bu değerlere göre 

diĢi bireylerin parazitlenme oranı %20,7 ve erkek bireylerde ise parazitlenme oranı 

%44,8 olduğu tespit edilmiĢtir. Erkek bireylerde parazitlenme oranının daha yüksek 

olduğu gözlemlenmiĢtir. Cinsiyet ayrımı yapılmaksızın toplam bireylerde parazitli 

birey oranının %36,7 olduğu ve bu oranın merkez ve ilçelerine kıyasla en yüksek 

parazitlenme oranına sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Ulubey Ġlçesinde 24 - 25 ġubat 2018 tarihlerinde toplam 25 adet diĢi bireyin 4 

tanesi ve toplam 53 erkek bireyin 8 tanesi olmak üzere, toplam 12 adet bireyin 

parazitli olduğu belirlenmiĢtir. Bu ilçede diĢi bireylerde parazitlenme oranının, erkek 

bireylerin parazitlenme oranından daha yüksek ve diĢi bireylerin parazitlenme 

oranının %16,0, erkek bireylerde ise parazitlenme oranının %15,1 sahip olduğu tespit 

edilmiĢtir. Cinsiyet ayrımı yapılmaksızın yapılan toplam bireylerde parazitli birey 

oranının ise %15,4 olduğu hesaplanmıĢtır. 

Banaz Ġlçesinde 26 - 27 ġubat 2018 tarihlerinde kıĢlaklarda toplanarak 

laboratuvara getirilip denemeye alınmıĢ olan toplam 33 adet diĢi bireylerden 4 adet 

parazitli olduğu tespit edilmiĢ olup, bunlarda parazitlenme oranının %12,1 olduğu 

belirlenmiĢtir. Toplam 48 adet erkek bireyden 7 tanesinin parazitli olduğu ve 

parazitlenme oranının ise %14,6 olduğu saptanmıĢtır. Böylelikle toplam 81 bireyde 

11 adet parazitli birey ile parazitlenme oranının % 13,6 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Karahallı Ġlçesinde ise kıĢlaklarda toplanmıĢ olan 28 adet diĢi bireyin 4 tanesi 

ve 32 kıĢlamıĢ erkek bireyin 6 tanesi olmak üzere toplam 11 adet bireyin parazitli 
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olduğu belirlenmiĢtir. Elde edilen bu sonuçlara göre diĢi bireylerin parazitlenme 

oranı %14,3 ve erkek bireylerin parazitlenme oranı ise %18,8 olduğu hesaplanmıĢtır. 

Cinsiyet ayrımı yapılmaksızın toplanan bireylerde parazitli birey oranının %16,7 

olduğu belirlenmiĢtir (Çizelge 4.1). 

KıĢlak alanlarda 20 - 29 ġubat 2018 tarihlerinde merkez ve ilçelerde toplanan 

D. baccarum’un erkek ve diĢileri arasında istatistiksel olarak parazitlenme oranları 

bakımından önemli bir fark olmadığı belirlenmiĢtir (t - testi: t8 = -0,867, P = 0,411). 

 

Çizelge 4.2. UĢak merkez ve ilçelerindeki kıĢlak alanlarda 8-17 Mart 2019 tarihlerinde toplanan 

kıĢlamıĢ Dolycoris baccarum’dan elde edilmiĢ parazitli birey sayı ve oranları 

Alan ve 

tarih 

♀ ♂ 
Genel 

oran 

n 
Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 
n 

Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 

(%) 

Merkez 

Mart 2019 
23 3 13,0 36 4 11,1 11,8 

Sivaslı 

Mart 2019 
31 5 16,1 55 16 29,1 24,4 

Ulubey 

Mart 2019 
27 4 14,8 58 7 12,1 12,9 

Banaz 

Mart 2019 
29 3 10,3 39 5 12,8 11,8 

Karahallı 

Mart 2019 
23 3 13,0 44 8 18,2 16,4 

 

Çizelge 4.2.’de görüldüğü üzere UĢak Merkez’de 8 - 9 Mart 2019 tarihlerinde 

kıĢlaklardan toplanan 23 adet diĢi bireylerden 3 adet parazitli birey olduğu ve 

parazitlenme oranının ise %13,0 olduğu belirlenmiĢtir. Toplanan 36 adet erkek 

bireyden 4 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme oranının ise %11,1 olduğu 

hesaplanmıĢtır. Böylelikle toplam 59 bireyde 7 adet parazitli birey olduğu ve genel 

toplamda parazitlenme oranının %11,8 olduğu belirlenmiĢtir. 
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Sivaslı Ġlçesinde 10 - 11 Mart 2019 tarihlerinde farklı yer ve yüksekliklerde 

kıĢlaklarda toplanan 31 adet diĢi bireyin 5 tanesi ve 55 erkek bireyin ise 16 tanesi 

olmak üzere toplam 21 adet bireyin parazitli olduğu tespit edilmiĢ. DiĢi bireylerin 

parazitlenme oranının %16,1 olduğu ve erkek bireylerin parazitlenme oranının ise 

%29,1 olduğu belirlenmiĢtir. Toplam parazitlenme oranının %24,4 olduğu 

saptanmıĢtır.  

Ulubey Ġlçesinde 12 - 13 Mart 2019 tarihlerinde kıĢlaklarda toplam 27 adet 

diĢi bireyin 4 tanesi, 58 kıĢlamıĢ erkek bireyin 7 tanesi olmak üzere toplam 11 adet 

parazitli birey olduğu tespit edilmiĢtir. DiĢi bireylerin parazitlenme oranı %14,8 ve 

erkek bireylerin parazitlenme oranının ise %12,1 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Banaz Ġlçesinde 14 - 15 Mart 2019 tarihlerinde kıĢlaklarda toplanarak gözlem 

yapılan 29 adet diĢi bireyin 3 tanesi, 39 kıĢlamıĢ erkek bireyin 5 tanesi olmak üzere 

toplam 8 adet parazitli birey elde edilmiĢtir. DiĢi bireylerin parazitlenme oranı 

ortalama %10,3, erkek bireylerin parazitlenme oranı ise %12,8 olduğu tespit 

edilmiĢtir. Toplam parazitlenme oranını ise %11,8 olduğu belirlenmiĢtir  

Karahallı Ġlçesinde ise toplanan 23 adet diĢi bireyin 3 tanesi, 44 kıĢlamıĢ 

erkek bireyin 8 tanesi olmak üzere toplam 11 adet parazitli birey elde edilmiĢtir. DiĢi 

bireylerin parazitlenme oranı %13,0, erkek bireylerde parazitlenme oranının ise 

%18,2 olduğu ve genel parazitli birey oranının %16,41 olduğu belirlenmiĢtir 

(Çizelge 4.2). 

UĢak merkez ve ilçelerinde 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlak alanlarda 

yürütülmüĢ olan çalıĢmada ilk yılda toplam 152 adet diĢi bireyden 23 tanesi parazitli 

olduğu ve parazitlenme oranının ise %15,1 olarak belirlenmiĢtir. Aynı yılda toplanan 

234 adet erkek bireylerden 52 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme oranının ise 

%22,2 olduğu tespit edilmiĢtir. Bu verilerde görüldüğü üzere parazitlenme oranı 

erkek bireylerde diĢilere göre daha yüksektir. Denemenin yürütüldüğü ikinci yıl olan 

2019 yılında toplam 133 adet diĢi bireyin 18 tanesinin parazitli olduğu ve bunlarda 

parazitlenme oranının ise %13,5 olduğu hesaplanmıĢtır. Aynı yıl içerisinde toplanan 

toplam 232 adet erkek bireylerden 40 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme 

oranının % 17,2 olduğu belirlenmiĢtir. Benzer Ģekilde ikinci yılda da erkek bireylerde 

oluĢan parazitlenme oranı diĢilere göre daha yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır 

(Çizelge 4.3). Fakat kıĢlak alanlarda 8 - 17 Mart 2019 tarihinde toplanan D. 
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baccarum’un merkez ve ilçelerde toplanan bireylerin erkek ve diĢileri arasında 

istatistiksel olarak parazitlenme oranları bakımından önemli bir fark olmadığı 

belirlenmiĢtir (t - testi: t8 = -0,801, P = 0,446). 

 

Çizelge 4.3. Yıllara göre toplam diĢi ve erkek birey sayı ve parazitlenme oranları 

Yıl 

♀ ♂ 

n 
Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 
n 

Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 

2018 152 23 15,1 234 52 22,2 

2019 133 18 13,5 232 40 17,2 

 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlak alanlarda ilk yılda 

toplam 386 adet bireyden 75 tanesi parazitli olduğu ve parazitlenme oranının %19,4 

olduğu belirlenmiĢtir. Ġkinci yılda ise toplam 365 adet birey toplanmıĢ olup, 

bunlardan 58 adedi parazitli olduğu ve parazitlenmenin ise %15,9 olduğu tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.4). Ġlk yıl elde edilen verilere bakıldığında parazitlenme 

oranının yüksek olduğu görülmektedir. Bu durumun iklim koĢullarından 

kaynaklanabileceği düĢünülmektedir. 

 

Çizelge 4.4. Yıllara göre toplam birey, parazitli birey ve parazitlenme oranları 

Yıl 
Toplam 

birey 

Parazitli 

birey 

Genel oran 

% 

2018 386 75 19,4 

2019 365 58 15,9 

 

Ayrıca 8 - 17 Mart 2019 yılında kıĢlak alanda toplanıp laboratuvara getirilmiĢ 

olan erkek ve diĢi bireylerin üzerinde ergin parazitoiti olan tachinidlere ait yumurta 

kabuğu bulunan birey sayıları belirlenmiĢtir. Genelde bireyler üzerinde protharx 

üzerinde bir adet yumurta kabuğu bulunurken bazen iki, üç ve nadiren 4 adet 

yumurta kabuğu bulunduran bireylere rastlanmıĢtır. Çok sayıda yumurta bulunduran 

bireylerde tek larva çıkıĢı gerçekleĢmiĢtir. Ġçerisinde larva çıkıĢı gerçekleĢmiĢ olup 
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parazitli olan toplam 58 adet ergin bireyin 45 tanesinde yumurta kabuğu bulunduğu 

gözlenmiĢtir. Üzerinde yumurta kabuğu bulunan bireylerin 14 adet diĢi ve 31 adet ise 

erkek birey olduğu belirlenmiĢtir. Deneme sonucu parazitli olduğu belirlenen 

bireylerin %77,6’sının üzerinde tachinidlere ait yumurta kabuğu bulunduğu 

gözlenmiĢtir. Bu örneklerde %22,4 oranında parazitli olan bireylerin üzerinde 

yumurta kabuğu bulunmadığı anlaĢılmıĢtır. Bu durumun bireyin hareket ve yağıĢ gibi 

nedenlerle yumurta kabuğunun konukçu üzerinden düĢtüğü düĢünülmektedir. 

Üzerinde yumurta olan bireylerin %96 oranında larva çıkıĢlarının gerçekleĢtiği 

gözlenmiĢtir. Görüldüğü üzere parazitoit çıkıĢ oranı yüksek olmuĢtur. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü alanlarda 2018 yılında kıĢlaklardan toplanan 75 

parazitli bireyden, 49 adedi C. Brassicaria, 26 adedinin ise G. clavatum olduğu ve 

2019 yılında ise kıĢlaklardan toplanan 58 adet parazitoit bireyden 41 adedinin C. 

brassicaria, 17 adedinin ise G. clavatum olduğu tespit edilmiĢtir. Bu türlerin yıllara 

göre kıĢlak alanlarda bulunma oranları karĢılaĢtırıldığında ilk yıl %65,3 C. 

Brassicaria, %34,7 G. clavatum türünün bulunduğu ve ikinci yıl ise %70,7 oranında 

C. Brassicaria, %29,3 oranında ise G. clavatum türünün bulunduğu belirlenmiĢtir. 

Her iki yılda da elde edilen parazitoit tür oranları birbirine yakın olduğu kıĢlaklarda 

en yaygın türün C. brassicaria ve ikinci yaygın tütün ise G. clavatum olduğu 

saptanmıĢtır. Karsavuran [14] Ġzmir Ġli Bornova Ġlçesinde 1986 yılında yapmıĢ 

olduğu çalıĢmasında D. baccarum’un kıĢlayan bireylerinin C. brassicaria tarafından 

parazitlenme oranının %17 olduğunu bildirmiĢtir. 

Daha önce yapılan çalıĢmalarda, C. brassicaria’nın D. baccarum’dan baĢka 

Aelia rostrata Boh., E. integriceps, G. lineatum [70], Holcostethus strictus vernalis 

(Wolff) (Heteroptera: Pentatomidae) [70 - 72, 49] ve P. prasina [70, 71] türlerinde 

parazitlenmeye neden olduğu bildirilmiĢtir. 

Gymnosoma clavatum’un ise D. baccarum’dan baĢka A. leucogrammes [49], 

Carpocoris pudicus (Poda), Cydnus aterrimus (Forster) (Heteroptera: Pentatomidae), 

E. integriceps [70] olmak üzere farklı konukçuları parazitledikleri belirtilmiĢtir. 

Elde edilmiĢ olan bu sonuç ileriki yıllarda D. baccarum ile biyolojik 

mücadele programları çerçevesinde ergin parazitoitlerinin kullanılması durumunda, 

üzerinde yumurta kabuğu bulunan bireylerin alınarak bulaĢık olmayan alanlara 

intikali yönünde kolaylık sağlayacaktır. Ayrıca parazitli olan bireylerin laboratuvar 
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koĢullarında biyolojik çalıĢmalarda kullanılması, kitle halinde üretimi ve bulaĢık 

olmayan alanlara bunların taĢınması bakımından yarar sağlayacaktır.  

Ülkemizde, tachinidlerin Süne’lerde yüksek parazitleme oranına sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Örneğin Gaziantep ili Ġslahiye ilçesinde yapılan bir çalıĢmada 

Süne’nin nimf döneminde toplanmıĢ olan kıĢlamıĢ Süne’lerin %40,7 oranında ve 

yine Ġran’da yapılmıĢ olan bir çalıĢmada ise %66,9’a varan oranlarda ergin 

parazitoitleri tarafından parazitlenmelere neden olduğu bildirilmiĢtir [73, 74].  

 

4.2. Tarım ve Tarım DıĢı Alanlardaki Parazitlenme Oranının Belirlenmesi 

 

UĢak il ve çevresinde 2018 yılında kıĢlaklardan tarım ve tarım dıĢı alanlara 

inen D. baccarum’ların parazitlenme oranının belirlenmesi için 1 - 6 Nisan 2018 

tarihinde araziye gidilerek konukçu bitkileri üzerinde bireyler el ve atrap ile 

toplanarak laboratuvara getirilmiĢtir. Bu bireyler ile ilgili yürütülen denemeler 

sonucu yapılmıĢ olan sayımlar Çizelge 4.5’de verilmiĢtir.  

  

Çizelge 4.5. UĢak merkez ve ilçelerindeki tarım ve tarım dıĢı alanlarda 1-6 Nisan 2018 tarihlerinde 

toplanan Dolycoris baccarum’dan elde edilen parazitli birey sayısı ve oranları 

Alan ve 

tarih 

♀ ♂ 
Genel 

oran 

n 
Parazitli 

(adet) 

Oran 

(%) 
 N 

Parazitli 

(adet) 

(%) 

Merkez 

Nisan 2018 
23 4 17,4 48 5 10,4 12,8 

Sivaslı 

Nisan 2018 
34 7 20,6 44 12 27,3 24,4 

Ulubey 

Nisan 2018 
25 4 16 39 6 15,4 15,6 

Banaz 

Nisan 2018 
23 3 13,0 35 5 14,3 13,8 

Karahallı 

Nisan 2018 
19 3 15,8 32 4 12,5 13,7 

 



24 

 

Çizelge 4.4.’de görüldüğü üzere UĢak Merkez’de toplanan 23 adet diĢi 

bireylerden 4 adet parazitli birey olduğu ve parazitlenme oranının ise %17,4 olduğu 

belirlenmiĢtir. Denemede toplanan 48 adet erkek bireyden 5 tanesinin parazitli 

olduğu ve parazitlenme oranının ise %10,4 olduğu hesaplanmıĢtır. Böylelikle toplam 

72 bireyde 9 adet parazitli birey olduğu ve genel toplamda parazitlenme oranının 

%12,8 olduğu görülmektedir. Bu oranın UĢak Ġlinde merkez ilçe olarak diğer 

ilçelerle kıyaslandığında en az parazitlenme oranına sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Sivaslı Ġlçesinde 2-3 Nisan 2018 tarihlerinde toplanan toplam 34 diĢi bireyden 

7 adet parazitli birey gözlemlenmiĢ olup, parazitlenme oranı %20,6 olduğu 

hesaplanmıĢtır. Aynı tarihte toplanan 44 adet erkek bireyden 12 adet parazitli birey 

tespit edilmiĢ olup, parazitlenme oranını ise %27,3 olduğu hesaplanmıĢtır. Erkek ve 

diĢilerin toplamı olan 78 bireyden 19 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme 

oranının %24,4 olduğu tespit edilmiĢtir. Sivaslı Ġlçesi diğer ilçelerle kıyasladığında 

en fazla parazitlenme oranının olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Ulubey Ġlçesinde 4 Nisan 2018 tarihinde tarım ve tarım dıĢı alanlardan toplam 

25 adet diĢi bireyin 4 tanesi, 39 erkek bireyin 6 tanesi olmak üzere toplam 10 adet 

tachinid larvası elde edilmiĢtir. DiĢi bireylerin parazitlenme oranı ortalama %16,0 ve 

erkek bireylerin parazitlenme oranı ise %15,4 olduğu hesaplanmıĢtır. Toplam 

parazitlenme oranını ise %15,6 olduğu belirlenmiĢtir. 

Banaz Ġlçesinde 5 Nisan 2018 tarihinde tarım ve tarım dıĢı alanlarında 

toplanan 23 adet diĢi bireyin 3 tanesi ve 35 erkek bireyin ise 5 tanesi olmak üzere 

toplam 8 adet bireyin parazitli olduğu tespit edilmiĢ. DiĢi bireylerin parazitlenme 

oranının %13,0 olduğu ve erkek bireylerin parazitlenme oranının ise %14,3 olduğu 

tespit edilmiĢtir. Toplam parazitlenme oranının %13,8 olduğu hesaplanmıĢtır. 

Karahallı Ġlçesinde ise 6 Nisan 2018 tarihinde toplanan 19 adet diĢi bireyde 3 

tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme oranının ise %15,8 olduğu belirlenmiĢtir. 

Erkek bireylerde ise toplam 32 bireyde 4 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme 

oranının %12,5 olduğu tespit edilmiĢtir. Toplam 51 birey içerisinde 7 adet parazitli 

birey olduğu ve parazitlenme oranının ise %13,7 olduğu gözlemlenmiĢtir (Çizelge 

4.5). 

UĢak Ġl ve çevresinde 1 - 6 Nisan 2018 tarihinde, tarım ve tarım dıĢı alanlarda 

toplanan D. baccarum’un erkek ve diĢileri arasında istatistiksel olarak parazitlenme 
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oranları bakımından önemli bir fark olmadığı belirlenmiĢtir (t - testi: t8 = 0,320, P = 

0,757). 

Sonuç olarak Nisan 2018 yılında UĢak Merkez ve ilçelerinde tarım ve tarım 

dıĢı alanlarda yürütülmüĢ olan çalıĢmada toplam olarak 322 adet bireyde 53 tanesinin 

parazitli olduğu ve parazitlenme oranı ise %16,5 olduğu belirlenmiĢtir.  

Ayrıca Haziran 2019 yılında UĢak Merkez’den tarım ve tarım dıĢı alandan 

toplanan 110 adet bireyin 19 tanesinde parazitoit çıkıĢı olduğu ve parazitlenme 

oranını %17,3 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Karsavuran [14] Ġzmir Ġli Bornova Ġlçesinde, 1986 yılında yapmıĢ olduğu 

çalıĢmasında D. baccarum’un ergin bireylerinde 3 nesil süresince oluĢan 

parazitlenme oranlarının sırayla; %13,2, %14,7 ve %16,7 olduğunu elde edilen 

parazitoit türünün ise C. brassicaria olduğunu belirlemiĢtir. 

 

4.3. Pupa OlmuĢ Parazitoitlerin Ergin ÇıkıĢ Sürelerinin Belirlenmesi 

 

UĢak Ġli ve çevresinde 2018 - 2019 yıllarında toplanarak laboratuvara getirilip 

mikroskop altında incelenmesi sonucu, üzerinde ergin parazitoitin yumurta kabuğu 

bulunan ve bu nedenle muhtemelen parazitli olduğu düĢünülen bireyler tespit 

edilmiĢtir. Parazitoit yumurtası görülmeyen bireyler ise erkek ve diĢi olarak 

toplandıkları yerler göz önünde bulundurularak üretim kaplarına alınmıĢtır. Bu 

kaplar, parazitoit larvası veya parazitoit pupası bulunup bulunmadığının anlaĢılması 

amacıyla düzenli olarak günlük gözlemlenmiĢtir. Üzerinde parazitoit yumurtası 

bulunan bireylerde larva çıkıĢları gözlenmiĢtir (ġekil 4.1). Parazitoit larvası, erkek 

bireylerde genital organı ileriye doğru iterek abdomen sonundan konukçusunu terk 

edip kısa sürede pupa olmaktadır (ġekil 4.2). Genital organı ileriye doğru çıkıntı 

görünüme sahip olan erkeklerde parazit çıkmıĢ olduğu kolaylıkla anlaĢılmaktadır. 

DiĢi bireyde ise genital organdan çıkıĢ yapmakta olup, çıkıĢtan sonra ayırt 

edilememektedir. 
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ġekil 4.1. Parazitoit yumurtası bulunan bireylerde larva çıkıĢları 

 

 
ġekil 4.2. Parazitoit larvası erkek bireylerde genital organı ileriye doğru iterek 

abdomen sonundan konukçusunu terk edip pupaya dönüĢmesi 

 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü 2018 ve 2019 yıllarda D. baccarum’un ergin 

parazitoiti olarak iki tür elde edilmiĢtir. Bu türlerin pupadan ergin çıkıĢ süreleri 

hesaplanmıĢtır (Çizelge 4.6). Buna göre, C. brassicaria türünün ortalama çıkıĢ süresi 

14,8 ± 1,79 (11 - 17) (n = 26) gün olarak hesaplanmıĢtır. Diğer tür olan G. clavatum 

türüne ait pupalardan ergin çıkıĢ ortalama süreleri ise 14,3 ± 1,40 (12 - 16) (n = 40) 

gün olduğu tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 4.6. Pupa olmuĢ parazitoitlerin ergin çıkıĢ sürelerinin belirlenmesi 

Tür n 
Pupadan çıkıĢ süresi 

(gün) 

Cylindromyia brassicaria 26 
14,8 ± 1,78 

(11 - 17) 

Gymnosoma clavatum 40 
14,3 ± 1,40 

(12 - 16) 

 

4.4. Parazitli ve Parazitsiz Dolycoris baccarum’un DiĢilerinin VermiĢ Olduğu Yumurta 

Sayılarının Belirlenmesi 

 

KıĢlak alanlarda toplanmıĢ olup üzerinde ergin parazitoit yumurtası bulunan 

ve bulunmayan D. baccarum’un erginleri 20 tekrarlı olacak Ģekilde denemeye 

alınmıĢtır. Deneme sonucu parazitli ve parazitsiz D. baccarum’un diĢilerinin vermiĢ 

olduğu yumurta sayıların Çizelge 4.7’de verilmiĢtir. Parazitli diĢi ve parazitsiz erkek 

bireylerin çift olarak bir arada tutulmalarına rağmen yumurta vermedikleri 

belirlenmiĢtir. Parazitsiz diĢi ve parazitsiz erkeklerin bulunduğu denemede ise 

toplam 804 adet yumurta verilmiĢ olup, diĢi baĢına ortalama 40,2 ± 19,84 (12 - 92) 

adet yumurta hesaplanmıĢtır. YürütülmüĢ olan bu denemede üç adet birey üzerinde 

parazitoit yumurtası bulunmadığı halde parazitoit larva çıkıĢı olması nedeniyle 

deneme dıĢı bırakılmıĢtır. 

 

Çizelge 4.7. Parazitli ve parazitsiz Dolycoris baccarum’un diĢilerinin vermiĢ 

olduğu yumurta sayıları 

 

Birey 
Parazitli diĢi ve 

parazitsiz erkek 

Parazitsiz diĢi ve 

parazitsiz erkek 

1.  - 54 

2.  - 82 

3.  - 36 

4.  - 31 

5 - 20 

6 - 92 

Çizelgenin devamı bir sonraki sayfadadır. 
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7 - 57 

8 - 54 

9 - 40 

10 - 36 

11 - 38 

12 - 42 

13 - 28 

14 - 28 

15 - 24 

16 - 36 

17 - 32 

18 - 42 

19 - 20 

20 - 12 

Genel toplam  - 804 

Ortalama - 
40,2 ± 19,84 

(12 - 92) 

 

Burada görüldüğü üzere kıĢlak alanlarda parazitli olan bireyler yumurta 

vermemektedir. Günümüze kadar yapılmıĢ olan çalıĢmalar incelendiğinde, D. 

baccarum ile ilgili bu konuda bir çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. Fakat ergin parazitoitler 

tarafından parazitli olan Süne’lerin yumurta verimleri ile ilgili yapılan bazı 

çalıĢmalar mevcuttur [38, 76 - 80]. Eski Rusya’da yürütülmüĢ olan bir çalıĢmada, 

ergin parazitoitlerden Clytiomyia helluo (Fabricius) (Diptera: Tachinidae)’nun 

konukçu vücut boĢluğunda kan sıvısı ve bununla birlikte depo hücrelerindeki yağlar 

ile beslenerek konukçusu olan Süne’lerin kısırlaĢmasını sağladığı ve ayrıca kıĢlak 

alanda parazitli olan diĢi bireyleri tamamen kısırlaĢtırdığı, buna karĢın erken 

ilkbaharda parazitlenen diĢilerin %70, daha geç parazitlenmiĢ olan diĢi bireylerde ise 

%20 oranında yumurta veriminin azaldığı belirtilmiĢtir [38]. Ülkemizde ise 

Ġslamoğlu [78] tarafından yürütülen çalıĢma sonucu kıĢlak alandan buğday alanına 

inen sünelerin Gaziantep Ġlinde %31 - 50 oranında, Kilis Ġlinde ise ortalama %37 - 50 

oranında daha az yumurta bıraktığı tespit edilmiĢtir. Süne ile ilgili yapılmıĢ olan 

diğer bir çalıĢmada, parazitli diĢi Süne’lerin verdiği yumurta sayısının azaldığı [79; 

80], fakat kıĢlak alanlarda parazitli olan bireylerin ise hiç yumurta vermedikleri 

bildirilmiĢtir [79]. 
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Yumurta parazitoitlerine ara konukçu olan pentatomidlerin yumurta verimi 

biyolojik mücadele bakımında önem arz etmektedir. Çünkü yumurta parazitoitlerin 

üretiminde bunlar ara konukçu olarak kullanılmaktadır. Örneğin; Süne yumurta 

parazitoitleri olan Trissolcus türlerinin kitle üretiminde, konukçu olarak D. 

baccarum’un kullanılması yönünde bazı çalıĢmalar bulunmaktadır [58, 65]. 

Dolycoris baccarum’un laboratuvar koĢullarında kitle üretiminde canlılığını 

sürdürebilmesi için besin ile birlikte mutlaka suyun verilmesi gerektiği bildirilmiĢtir 

[81]. Karsavuran [14], D. baccarum’un biyolojisi ve ekolojisi konusunda yapmıĢ 

olduğu çalıĢmada diĢilerin verdiği yumurta sayısına besinin etki yaptığını 

belirtmiĢtir. Yabani hardal besin olarak kullanıldığında, D. baccarum’un birey baĢı 

ortalama 46,0 (0 - 100) adet yumurta verdiğini bildirmiĢtir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

 

 

Elde edilen sonuçların incelenmesi ve daha önce yapılmıĢ olan çalıĢmalarında göz 

önüne alınarak bunları birlikte değerlendirilmesi ile aĢağıdaki görüĢ, sonuç ve önerilere 

varılmıĢtır. 

1- KıĢlak alanlarda 2018 ve 2019 yıllarında UĢak Ġli Merkez, Sivaslı, Ulubey, Banaz ve 

Karahallı Ġlçelerinde sığırkuyruğu bitkisinin yaprakları arasında kıĢlamakta olan D. 

baccarum erginlerinin parazitlenme oranlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmaların 

sürdürüldüğü ilk yılında toplam 152 adet diĢi bireyden 23 tanesinin parazitli ve 

parazitlenmenin ise %15,1 olduğu, aynı yılda toplanan 234 adet erkek bireylerden 52 

tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenme oranının ise %22,2 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Parazitlenme oranı bakımından istatistiksel olarak aralarında fark bulunmadığı tespit 

edilmiĢtir. Denemenin yürütüldüğü ikinci yılında toplam 133 adet diĢi bireyin 18 tanesinin 

parazitli olduğu ve bunlarda parazitlenmenin ise %13,5 olduğu, toplam 232 adet erkek 

bireylerden 40 tanesinin parazitli olduğu ve parazitlenmenin ise %17,2 olduğu 

belirlenmiĢtir. Benzer Ģekilde ikinci yılda da erkek ve diĢi bireylerde oluĢan parazitlenme 

oranı bakımından istatistiksel olarak aralarında fark bulunmadığı sonucuna varılmıĢtır. 

ÇalıĢmanın yürütüldüğü 2018 ve 2019 yıllarında kıĢlak alanlarda ilk yılda toplam 386 adet 

bireyden 75 tanesi parazitli olduğu ve parazitlenme oranının ise %19,4 olduğu 

belirlenmiĢtir. Ġkinci yılda ise toplam 365 adet birey toplanmıĢ olup bunlardan 58 adedi 

parazitli olduğu ve parazitlenmenin ise %15,9 olduğu tespit edilmiĢtir. Ayrıca Mart 2019 

yılında kıĢlak alanda toplanıp laboratuvara getirilmiĢ parazitoit çıkıĢı gözlemlenen 

bireylerin üzerinde tachinidlere ait yumurta kabuğu bulunan birey sayıları %77,6 oranında 

olduğu ve üzerinde tachinidlere ait yumurta kabuğu bulunan yumurtalardan %96,0 

oranında larva çıkıĢlarının gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir. 

2- UĢak Ġl ve çevresinde 2018 yılında kıĢlaklardan tarım ve tarım dıĢı alanlara inen D. 

baccarum’ların parazitlenme oranının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Yapılan çalıĢma sonucu 

Nisan 2018 yılında UĢak merkez ve ilçelerinde tarım ve tarım dıĢı alanlarda yürütmüĢ 
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olduğumuz çalıĢmada toplam olarak 322 adet bireyde 53 tanesinin parazitli olduğu ve 

parazitlenme oranı ise %16,5 olduğu tespit edilmiĢtir. 

3- UĢak Ġl ve çevresinde 2018 ve 2019 yıllarında D. baccarum’un ergin parazitoitlerin pupadan 

ergin çıkıĢ süreleri hesaplanması amaçlanmıĢtır. Yapılan çalıĢmada D. baccarum’dan ergin 

parazitioti olarak C. brassicaria ve G. clavatum türleri bulunmuĢtur. Gözlemler sonucu C. 

brassicaria’nın pupalardan ergin çıkıĢ ortalama süreleri 14,8 ± 1,79 (11 - 17) (n = 26) gün 

olarak hesaplanmıĢtır. Diğer tür olan G. clavatum türüne ait bireylerin pupalardan ortalama 

ergin çıkıĢ süreleri ise 14,3 ± 1,40 (12 - 16) (n = 40) gün olduğu tespit edilmiĢtir. 

4- KıĢlakta 2018-2019 yıllarında toplanan parazitli ve parazitsiz D. baccarum’un diĢilerinin 

vermiĢ olduğu yumurta sayılarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Deneme sonucu parazitli 

diĢi ve parazitsiz erkek bireylerin çift olarak bir arada tutularak beslenmesine rağmen 

yumurta vermedikleri sonucuna varılmıĢtır. Parazitsiz diĢi ve parazitsiz erkeklerin ölünceye 

kadar çift olarak bir arada tutulmaları sonucu, bunların toplamda 804 adet yumurta 

verdikleri ve diĢi baĢına ortalama 40,2 ± 19,84 yumurta verdikleri belirlenmiĢtir. 

Elde edilmiĢ olan bu sonuçlara göre, ergin parazitoitlerinin zararlı olan D. 

baccarum’a karĢı entegre ve biyolojik mücadele programları dahilinde kullanılması, 

bunların doğa ve laboratuvar koĢullarında biyolojilerinin incelenmesi, konukçu ile 

parazitoit arasında ki iliĢkilerinin ortaya konulmasına bağlıdır. Bu nedenle doğal 

koĢullar altında söz konusu ergin parazitoitlerinin etkinliklerini artırıcı önlemlerin 

alınması, bunların olumsuz etkilere maruz kalmasını önleyici tedbirlerin alınarak 

korunması ve teĢvik edilmesi yoluyla gelecekte yapılacak olan uygulamalarda 

olumlu sonuçların alınması sağlanacaktır. 
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